<sup>a.</sup> Inflit. Orat. L. V. c. 13. b. Vid. Sup. L. II.  
c. 4. 6. 2. c. App. Al. Civ. L. I. v. 561. d. Vell.  
Easter. L. II. c. 4.

etiam tanti facinoris convenit. Fuerunt enim, qui ipsam Corneliam Gracchum matrem suspectam habuerunt: imo adiutam eam crediderunt a Sempronio Scipionis uxore, qua soror, ut vicimus, Gracchorum erat: quaque ob deformitatem ac sterilitatem neque amabatur a Scipione, neque cum amabat a. Atque hanc ipsi caudam mortis fuisse etiam Cicero innovere videtur b. Apud eundem tamen Pompejus referat e dixisse; a C. Carbone, qui Triumvir agri dividendis lege Semproniam creatus, interemptum fuisse Africatum: & idem dicentem Crassum inducit L. II. de Oratore c. 40. d Plutarillus, magnam etiam suspicionem fuisse dicit e de M. Fulvio; qui unus ex Triumviris erat, & qui eodem die pro rostris Scipionem conviccis proficeret. Nec delum f, qui ab ignotis noctu per posticum inductis suffocatum ferant: neque servos id prodere fuisse autos, quod scirent. Populum infensum ejus morte gaudere. De tanti viri morte nulla habita est quiesco g, plebe illud iudicium interpellante, ne Gracchus ejus culpe affinis deprehenderetur.

## CA

a App. Alex. ibid. b Somm. Seip. c. 2. Vid. & Liv. epist. 59. Cad. Quint. fratr. L. II. ep. 3. d Vid. & omnino Cit. Fam. L. II. n. 12. e Gracch. p. m. § 39. f App. Al. A. I. g Vell. Paterv. l. d. h Plut. l. proz. dr.

## CAPUT TERTIUM.

*De seditione C. Gracchi.*

S. I. **N**On multos porro annos C. S. I. Ori-  
xit, tristem ex eadē, qua frater, caus-  
sa vite exitum fortius. Nam iam anno nis.  
Urbis sextcentimo vigesimo quarto, ut A. U.  
diximus, graves motus ex agrorum di-  
visione orti fuerunt: eratque Gracchus  
unus ex Triumviris ei divisioni prae-  
fectis. Neque aliter fieri poterat; quin  
graves rixa inter eos, qui longa posse-  
fitione agrorum, quos usurparerant, de-  
cicabantur, & illos, qui eos agros jam  
accipiebant, orirentur. Et tamen necel-  
laria videbatur multorum in Republica  
prava factorum emendatio: ita in mi-  
nus mirum sit, Gracchos, & principem  
Cajum (cujus laudes etiam intimi cele-  
lebrabant) plebem ab injuriis optimati-  
vindicare voluisse, quam quod co-  
rum oppressionem tandem plebs perferre  
valuerat. Paucorum enim hoc tempore  
arbitrio bellum domique respublica agita-  
batur: penes coldeam aratidim, provin-  
cię, magistratus, gloria triumphique.  
Populus militis atque inopinatim urgebatur;  
pietas bellicas Imperatores cum paucis  
diripiebant. Inter ea parentes, aut parvi  
liberi militum, ut quisque poteriorum  
confinis erat, sedibus pellebantur. Ita  
cum.

2 Salust. Ing. c. 41. Vid. Is. Vossium de ma-  
gistris. U. R. cap. 6.

cum potentia, avaritia sine modo, modestiaque invadere, polluere, & vaffare omnia, nihil pensi, neque sancti habere, quod femeſ ipsa precipitavit. Hos autem mores ferre non potuit Gracehus, quippe qui ipſe eſſet frugalifimus : cuius virtutis, & aliarum plurium egregium edidit ſpecimen cum Quæſtor cum Consule Oreste in Sardiniam /rebellaverant enim Tardi missus foret; licet vi-  
tam otioſam potius ſectatusſuſſe videtur, ni potius Reipublice apud eum, quam ſui commodi, ratio fuſſeret. Eadem publici commodi cauſa eum perpulit, ut ante quam in provinciam proficieſ-  
teret, diſſiaderet legem M. Junii Penni Tribuni plebi; qua peregrini Urbe prohibebantur : que tamen perlata fuſſe videtur. In Quæſtura quoque ſibi gra-  
tiam Populi conciliavit: quod, cum ci-  
vitates Sardinia permittente Senatu Ro-  
mano veſtem militibus præbere refuſa-  
rent, morbos, aliaſque miferias suas  
prætexentes, ipſe Caius singulas civita-  
tes adeundo eas permovit, ut militibus  
open ferrent: ita ut optimates a po-  
pulari adeo animo jam ſibi timerent: &  
Senatus conſulto Orestes cum Gracchus in  
provincia manere iuberentur; cum exer-  
ciū tamen, qui in ea provincia erat,  
alius exercitus ſubmitteretur. At Grac-  
chus generofa animi indignatione ob il-  
lam injuriam motus Romanus discessit:

cum-

a Plut. Gracch. p. m. 835. Gell. I. XV. c. 2.  
b Clc. Brito. 28. & Off. ill. 11. Fest. V. Re-  
publicas. c Plut. d. c.

REIPUB. ROMAN. LIB. VII. 89  
eumque propterea ipſi dies apud Cenſo-  
res eſſet dicta, injuriam ſibi factam eſ-  
ſe, luculenta oratione Populum docuit,  
eum jam per biennium a in provincia  
fuſſet, unde per leges anno exæto re-  
dire licuerit: ſumma ſe preterea abſti-  
nentia in provincia egide offendens. Cum-  
que ſe ita purgauerit plebis tribunatum pe-  
tit, & obtinuit incredibili Italiorum  
hominum fuſſragatione b.

§. II. Tribunatum adeptus statim elo-  
quentissimis orationibus preparatis Popu-  
li animis legem promulgavit, „ ut, si Graccho  
„ cui Populus magistratum abrogaret, late.  
„ ei ad alterum magistratum non eſſet  
„ aditus c, “ Et item alteram, „ uti, ſi  
quis magistratus „ de capite civis Ro-  
„ mani injuſſu Populi judicasſet, de ejus  
„ capite Populi eſſet animadverſio d. “  
Quarum legum altera Octavianum pete-  
bat, cui ut vidimus e, rogaſte Ti. Grac-  
cho Populus magistratum abrogaverat:  
altera tenebatur Popilius, qui in Pratru-  
ra amicos Ti. Gracchi in exſilium ege-  
rat f. Popilius non exspectauit judicio-  
ſolum vertice Octavianum vero matris Cor-  
nelia precibus Caius dedit. Hinc porro  
in commodum plebi, & ad infringendam  
Senatus potentiam etiam alias leges  
Populo gratas (nec eo minus aquas) tu-  
lit.

a Ipſe ap. Gell. I. X. c. 12. Plut. dicit trien-  
nium, ita u. alienorū vel errauerit, vel ho-  
die corrumpit legatus. b Plut. d. l. p. m. 836.  
c Plut. ibid. d Vid. Cie. pro C. Rabr. perdi. rec-  
tag. 4. e Vid. ap. p. sc. §. 3. f Ibid. §. 4.

90. *Imprimis agrariam fratris renovavit; addiditque: "ut vie per Italiam muni- rentur, curarenturque." Opus certe ma- gno ejus animo dignum, & in quo non usus magis, quam ornamenti & decoris euram gereret: nisi forte eredimus, eum hac ratione homines manuum ope- ra viem sibi querentes devincere sibi voluisse, ut ad omnem eventum eos pa- ratos & sibi devotos haberet. Eadem ra- tione motu etiam legem frumentarium creditur tulisse, qua civibus tenuioribus frumentum minimo pretio, semisse & nem- pe & triente & distribuendam curavit: qua iargitione cum exaratum exhaustisse dicit Cicero Officio L. II. c. 21. Et ita et- iam homines a labore & industria ad desidium & otium avocasse videbatur. Itaque lex perlaata fuit invitis Patribus, brevi tamen tempore abroganda: Et quo- nam de re frumentaria nobis sermo est, addendum etiam est pulcherrimum Se- natuiconiunctum, quod Gracchus fauente factum est; quam enim Fabius Hispanus Proprator frumentum provincialibus ex- tortum Romanum misisset, auctor fuit Grac- chus distracto frumento pretium civitati- bus remittendi; castigandique Fabium, quod*

*a Plut. d. l. p. 337. b Liv. epist. 60. c Paulus hoc 3. nostris dentis in medium. d Cic. Tusc. Quæst. L. III. c. 20. Vell. Pat. L. II. c. 6. App. Al. civi. L. I. n. 362. Epist. V. Sempronius et. Contrauen. de frumento. Rom. larg. cap. 2. T. VIII. Theb. Graec. Cic. Horren. L. I. cap. 2. e Cic. pro Sexto. c. 48.*

*quod intolerandum socii Romanum im- perium redderet: quæ res etiam apud provinciales magnam ei gratiam conciliavit. Sed præterea etiam legem tulit de Attali Regis hereditate, „ut agri regi in Asia publicanis locarentur &; idque vestigia in alimenta plebis ex- penderetur. Tum militaris velliſi pu- blice & gratis milibibus præberetur; neve quis minor annis septemdecim nomen militia dare cogeretur. Præcipuus tamen omnium, quas hoc an- no tulit, legem fuit, „ut ex confusis quinque classibus ordine fortis centu- rie ad suffragia vocasentur: „qua lege ditoribus plane potestas illa supre- ma, quam hac tenus in Republice obti- nuerant, eripiebatur. Nam si juxta or- dinem classium & centuriarum suffragia inirentur omnis potestas penes solos erat dittiores; cum eo um plures essent centu- rie, quam omnium aliorum minus di- vium; quemadmodum superius diximus: ex Gracchi vero institutione comitia magis quam antea in tenuiorum potes- tate erant futura, licet etiam sic diti- ores, quod corum plures essent centu- rie, majorem potestatem obtinerent. Et has quidem leges in primo suo tribunatu promulgasse videtur.*

*S. III. Sed cum ita Populi gratiam §. 3. Al- effertissimam obtinuisset in annum se- ter tri- quen- buntus:*

*a Plut. Gracch. p. m. 337. C. b Cic. in Verre. L. III. c. 6. Rull. Or. I. c. 7. Flor. L. III. cap. 35. c Flut. ibi. d Sallust. de Rep. Ord. Or. II. c L. L. c. 43. p. 53. f Vist. App. Alex. Civ. L. n. 1. 362.*

C. Gracchus quentem iterum Tribunus plebis creari, & tur, cum jam lata lex fuisset, „ ut, si leges in Tribunis pl. tempore opus habeat ad eo lata, „ ea prestanta, quis Populo promitteret;  
 A. U. „ etiam in annum sequentem Tribunus  
 631. „ creari possit a. “ Eumque honorem adeptus aliquot adhuc leges populares tilit; & praeципue judicariam; qua iudicia a Senatu ad Equites transferuntur. Sed, antequam pergamus, breviter hac occasione explicandum videtur, apud quos ordines variis temporibus iudicia apud Romanos fuerint. Nam ab initio quidem Reipublica ad C. Gracchus tribunatum ulli penes solos Senatores iudicandi munus fuisset legitimus b. Sed cum turpissime hac sua potestate Senatores abutenter, C. Gracchus primum lege lata iudicia a Senatu ad equites transfueruntur: non vero cum equitatu tantum communicavit, ut male in *Gracchorum viis* narrat Plutarchus: licet ipsi etiam Appianus Alexandrinus assentiantur. Atque ita aliquanto tempore summa cum laude iudicarunt d. Verum cum mox, ut ingenium hominum proclive est a virtutibus ad vitia, etiam Equites ea potestate abutenter.

a App. Alex. Ibid. b Polyb. L. VI. cap. 15. Dion. Hal. L. III. c. 9. & 14. Vid. eund. L. VI. c. 66. c Vell. Pater. L. II. cap. 6. Et hue referend. videtur locutus Varr. quem ciras Zanes scimus de Sex. B. L. I. c. 15. sed ubi in ed. Durar. p. 66. C' in edd. Nonius datis ab H. Junio & D. Gorhefr. nomen Gracchi non legitur. d Cic. pro Font. cap. 5.

REIPUB. ROMAN. LIB. VII. 93  
 terentur, „ Anno Urbi sexcentesimo quadragesimo septimo Q. Servilius Cepio Conius ea inter utrumque ordinem communicavit b: licet hoc ab illo verbo magis quam re fuisse factum ex Tacito appareat: nam re ipsa omnem potestatem ad Senatum transfuisse patet, quod *Sonacis patrourus* dictus fuerit teste Valerio Max. L. VI. c. 9. e. 15. qui de ejus appellacionis causa minus recte loquitur. Itaque post biennium (A. U. 649.) alter Servilius, cui cognomen erat *Glaucus* Tribunus plebis (ali in Praetura ejus id factum putamus) lega sua folis Equitibus iudicandi lites tribuit facultatem. Anno sexcentesimo sexagesimo secundo M. Livius Drusus Tribunus plebis iudicia Senatu restituere conatus est; sed frustra, ut latius suo loco narrabitur. Igitur adjuvantibus nobilibus Anno sexcentesimo sexagesimo quarto M. Plautius Sylvanus Tribunus plebis sua lege iussit, „ ut singule tribus ex suo corpori, i.e. quindecim legerent, qui eo anno, „ iudicarent d: ita ut in eo numero etiam essent Senatores; & ex ipsa quoque plebe aliqui. “ Et tum etiam liberti ad iudicandum admissi videtur e. Verum plebi & Equitibus infensissimus L. Sulla Dictator Anno Urbis 672. voluit,

a App. Alex. I. prox. d. b Cic fragm. Or. pro Scuro p. 1006. ed. Grav. Obseq. de prod. c. 40. Cassed. Chron. c Vid. Patric. ad d. Cic. fragm. Sigan. de anti. iur. circu. Rom. L. III. c. 15. d. Isc. in Corin. I. p. 972. ed. Grav. e Cic. pro Cn. Lent. c. 52.

Iuit, ut judicio penes solos Senatores effens: neque ex judicibus secessis: nemini amplius quam trium judicium rejeciendi potestas foret a. Sed cum Senatores ob infamiam judiciorum summa rursus invidia flagrarent L. Aurelius Cotta Praetor Anno Urbis 683. Pompejo Crassoque Consulibus legem tulit b. "ut judicia Senatoribus, Equitibus & Tribunis & rarii communicarentur c; ("erant hi honestiores in plebe ordinis, & loci commodioris d) ut ita rursus ex tribus Populi Romani ordinibus causas judicaturi defumerentur. Dico, fuisse ex plebe: nam Cicero e varios ordines Populi Romani recentiens disferre eos a Senatoribus & Equitibus distinguit. Endemque fere legem in Consulatu suo secundo f. A. U. 698. Pompejus Magnus retulit, nempe, " Ut amplissimo ex censo, ex centuriis, alter quam antea letri judices, & que tamen ex illis tribus ordinibus, res judicarent g. " Idemque numerum judicium fecit CCCLX. h. Sed Julius Caesar anno Urbis septingentesimo septimo iterum Tribunos & iudicis amovit i, & post biennium, ex eo iam Caesar, M. Antonius Consil duobus a Caesare relictis ordinibus tertium centurionum

a Cic. Verr. L. II. c. 31. b Vid. Cis. in Pif. c. 39. & ibi Ascon. c Vid. Juven. Sat. VII. v. 228. d Dio L. 43, circa med. e in Cest. Or. IV. c. 7. f Dio L. XL. c. g Ascon. ad Or. in Pif. c. 39. h Vell. Pat. L. II. c. 76. Vid. Plint. Rom. p. m. 649. i Suet. Jul. c. 41.

nun adject, & manipularium militum legionis Alauda a. Sed Antonio hoile judicato ad Tribunos judicia redisse videtur. Tandem, ut absolvamus, quae de judiciorum constitutione hic dicenda erant, Augustus ad tres judicium decurias, Senatorum nempe, Equitum & Tribunorum, quartam adject, quae de levioribus summis judicaret b; & decenariorum decuria dicebatur, quod centum habentur decenarum milium h. s. e qui dimidius erat centus equestris. Jam ad leges a. C. Graccho litas revertantur. Ubi statim videre possumus, quam non iniquus Senatus Gracchus fuerit d. Tantum enim solatum ob amissi judicia ipsi praestare vellet, legem pertulit, "Uti provincie quotannis a Senatu constituerentur ante comitia e, vel eas iam obtinentibus prorogande; vel designandas magistris in fortem mittendae". Neve quis deinceps Senatus consilio de provinciis intercederet: "quod ultimum tamen de consularibus tantum provinciis est intelligendum g. Quia iane lege Senatus auctoritatem non tantum confirmavit; sed etiam egregie auxit, unde quoque haec lex ad monarchiae ulque tempora substitit h. Tertia lex, quam in secundo suo tribunatu C.

Grac-

a Cic. Phil. I. c. 8. v. c. 5. XIII. c. 2. b Suet. Aug. c. 32. C Grac. ad d. Suet. l. d Vid. Flor. LXIII. c. 13. Cic. pro domo c. 9. e Ib. & pro Balbo c. 27. de prov. Cons. c. 2. f Vid. excus. in Vatin. c. 15. g id. de Cons. c. 7. h Sallust. Jug. c. 27.

Gracchus tulit, sicut, „Ut sociis Italiis, cis (& usque ad Alpes pene Italianam extendebat a) æque ac civibus Romanis, nis jus suffragii effet in legibus jubendis b. Utque Capuanum, Tarentum, aliquo extra Italianam, coloniz, sex millia civium, totidemque sociorum deducerentur c.“ Ex hac tandem legge maxime veritus Senatus, (licet iam antea Gracchi adverseretur) ne vires Gracchi insuperabiles evaderent, popularitate cum eo certare instituit: negotiumque dedit Livio Druso Tribuno plebis, ut & ipse legibus popularibus, blanditiis, quavis denique ratione Populi gratiam demereret conaretur: unde patet, non tam leges Gracchi, quam ipsum Gracchum, Senatum exofium fuisse. Ergo etiam Drusus (cujus filius postea A. U. 662, leges Gracchanas simillimas tulit) leges promulgavit d, „Ne quem ex suis Latinis nominis in exercitu virgis cedere liceret: Ut duodecim colonias deducerentur: inque singulas mittentur tenua millia civium Romanorum. Ut vestigial agris lege Semproniana divisis dividundiwise impositum pelli, bi remitteretur. Ut Decemviri agris dividundis crearentur. Quæ ultima lex apud scriptores quidem rerum Romanarum non reperitur: sed ejus mentionem in vetera tabula ænea inveniunt se testatur P. Manutius de legibus Rom.

c. 13.

a Vell. Patric. L. II. c. 6. <sup>1</sup>b App. Al. Civ. I. 1. n. 393. c Plut. Gracch. p. m. 838. d Plut. ib.

c. 13. Ita consilio celestissimo, ut aperite, & prout res mereretur, loquar, C. Gracche viro optimo Seclusus Drusum sociorum corruptorem, & veris plebis commodis adveriantem subornavit. Pertulit, ut facile credi potest, summo plebis studio leges suas Drusus, quod se illud ex Senatus auctoritate facere ostenderet: quem ita nihil minus quam erat Gracchus de commodis plebis sollicitum esse, docere conabar. Atque ita plebe Senatus reconciliata sumnum Gracchanarum legum peperit fastidium e. Unde iterum (Vid. supr. L. VI. c. VI. §. 2.) Cicero optimatus velificans, Drusum vulnera sanasse dicit b, qua C. Gracchus Republica imponebat. Et alibi c, M. Drusum collegam suum C. Gracchum in tribunatu frigide pronunciat, ut quidem recte in cito ad marginem paginae Ciceronis loco legiſſe videntur Victor Pisanius & Corradus: eosque fecuti Lambinus & Pighius. In certe Drusus Graccho sive calidior fuit, sive minus gloria & opus appetens, quod nihil sibi, aut in suam usum promulgare videretur: cum, uno ex Tribunorum plebis collegio Q. Rubrio legem ferente de colonia in sumum Carthaginis a Scipione delecte deducenda, triumvirum se ad eam deductionem creari passus sit Gracchus, simul cum Fulvio Flacco, qui A. U. 628. Consul fuerat: quique multis nominibus, sed sine ullo argumento, Senatus erat suspectus; ita

Tom. II.

E

ut

<sup>2</sup> Vid. Plut. Gracch. p. m. 839. b de Fin. L. IV. c. 24. c de clar. Orat. c. 28.

ut ejus invidia multum ad pericolum Gracchii contulerit: præfertim cum imprudentia sua malignos, qui de se ferebantur, minores continuaret. Atque ita instaurata, est Carthago anno postquam everta fuerat a Scipione vigesimo secundo. Verum brevi reverus est Gracchus, ut se L. Opimio viro, ut ex Plutarcho patet, & ex rebus gelis confirmari potest; improbo Consulatum petenti opponeret. Atque tum iterum legem de suffragio socii dando tulisse videtur <sup>a</sup>: sed volente Senatu Fannius Consilii socios Italicos editio proposito Romæ comitiorum die esse vetuit: cui summum edictum opposuit Gracchus auxilium sociis, si Roma manasset, promitteret. At hic promissus non stetit; sive quod auctoritatem suam immunitam fererat; sive, ne pugnandi cupiditas inimicis suis illam occasionem daret. Adiam adhuc offensionem contraxit, dum eorum, qui secum magistratum gerabant, fordiste avaritie se opponit. Futuris enim in foro gladiatoriibus magistratus illi cuneos in orbem ad spectandum struxerant, quos locarent. Indigne has fordes ferens Gracchus cum frustra, ut tollerentur, monuisset, noctu per officies suos cuneos deturbavit: quod factum plebi quidem generosum esse aperte; collegis vero ejus violentum.

<sup>§.4. Exi-</sup> S. IV. Atque ex res extinxit ejus maturavit; nam multi auctores sunt, Gracchi, chuiuscum tertio tribunatum peteret fraude

<sup>a</sup> Plut. p. m. 839. E.

de collegarum non obtinuisse, licet plurima suffragia tulisset. Nec eo contenti plurimas leges ejus abrogare iniici co[n]abantur, seditionis maxime occasionem querentes <sup>A. V.</sup> Et primum quidem has omnes injurias constanti anno Gracchus pertulit; sed demam monentibus amicis & auxiliante matre Cornelia (sed, si ejus est epistola, quam habet in fragm. Corn. Nopos, contrarium filio fuit) subsidio adversus Consulem (ipse jam Consul erat Opimus) paravit. Cumque in forum descendissent, minister Consulis contumelioso Gracchanos compellans occiditur, invictissime Graccho, qui ita iniicis suis praetextum datum esse querebatur. Atque eo quidem die comitia direpta sunt. Postridie vero ad invidiā Graecho creandam interfecti ministri corpus ante curiam delatum est, disimilante eorum, qua agerentur, scientiam Opimio. Itaque <sup>b</sup>, licet plurimi artes principum detestarentur, Senatus-consultum illud extreme necessitatis & factum est, Videret Consul Opimus, (nam collega ejus Fabius ad bellum Gallicum absuisse videtur) ne quid Res publica detrimenti pateretur. Cuius Senatus-consultum frequentior paullo in sequentibus fit mentione, quia jam Dictatores creari non solebant: nam Sulla & Caesaris Dictature legitima non fuerunt. Cum igitur Opimus denunciasset Patribus & Equitibus,

F. 2 ut

<sup>a</sup> Plut. Gracch. p. m. 845. <sup>b</sup> Ibid. p. 841.  
c Vid. Supr. L. II. c. 2. §. 6. Ibid. c. 6. §. 5.

ut arma caperent, etiam Fulvius Gracchi socius adversus vim se paravit, turbamque contraxit. Gracecum foro discedentem multi fecuti sunt: & ea nocte ad fores axium a ius taciti excubias egernunt. Fulvius vero cum suis vino meritis ferociterque in adversarios debacchatus noctem transfigit: cumque illuxisset Aventinum occupat. At Caius togatus & parvo duxat pugione succinctus nequit quam orante uxore, ne se publico committeret, in forum progreditur: atque ex ejus consilio Fulvius alium minorem cum caduceo pacis insigni ad Confidem & Patrem mittit. Optimus a, licet pacem suaderent multi, jussit, "ut tangamus fontes, leipios tradere, Senatusque iram de- prearentur." Paratus erat ad eam depreciationm faciendam Gracchus: sed non permittentibus aliis rursus Fulvius alium, qui pro se ageret, misit. Sed Optimus pugnandi cupidus adolescentem in custodiā trahit b: & statim Fulvii cohortem disiicit. Fulvius balneo, in quod congerat, extractus & cum filio occi- ius est. Gracchus vero arma civilemque sanguinem declinans in eadem Diana, que in Aventino erat, se recepit: cumque ibi manus sibi inferre conaretur ab amicis prohibitus est, & ut fugeret mortuus. Supplex autem Deam precatus esse dicitur, ut pro ingrato isto animo & proditore sui perpetua Romani servitute preme-

a Plut. d.l. p. 84.

b App. Al. Civ. I. l.n. 366.

premerentur. Nec defuit votis eventus, ut videbimus. Inde ad Tiberim fugit, horribilique duobus, quos secum habebat, amicis pontem sublīcum transit, dum illi se inequentibus Gracecum obserciunt, & memorando in omne evum exemplo nemini viam dantes fortissime occumbunt a. Ita unum duntaxat famulū nomine Philocratem (alii b Euphorum vocant) conitemit habens Gracehus in Furina lūcum pervenit: & a servo se interīu juber, qui mox super domini corpus seipsum transfixit. Alli dicunt vivos eos suisse alleatos hostes; ibique servum arcte adeo dominum suum suisse amplexum, ut ille, nisi prius interfecto servo occidi non potuerit. Amicorum fideli simorum nomina minus certa sunt. Plutarchus Pomponium & Liciniū vocat, pro Licibio Latorium Habent Val. Max. L. IV. c. 7. ex. 2. Sext. Aur. Victor, & Orofis L. V. cap. 12. Sed Plutarchi lectionem conjectura firmaverit, si forte Licinius ille frater, aff cognatus, an gentilis faltem Licinie uxoris C. Gracchi fuerit. Et ultra mortem etiam inimicorum flevit Optimus, & perniciōissimo & mox ad imitationem trahendo exemplo Gracchi & Fulvii capita referentibus par auri pondus pollicitus: ac ingeniose avaritie homo Sepeimulenus Optimii amicus a exempto cerebro plumbum capiti Gracchi infuderat.

a Vell. Pat. L. III. c. 6. b Vell. Ib. Val. M. L. VI. c. 8. ex. 3. Aut. Vilt. Macr. Sar. L. I. c. 11. Cvid. Sall. Jug. c. 16. d Plut. d.l. p. 142. E. B. 17. H. N. L. XXXIII. c. 3.

Cadavera horum, & trium præterea mil-  
lium, quos Opimii crudeliter interfec-  
erat, in Tiberim tracta sunt: bona on-  
num publicata. Adolescens etiam Ful-  
vius, quem de pace acutum missum vi-  
dibus, licet octavum dénum & deci-  
mum annum ageret, omnimumque plane  
infons foret, ab Opimio interemptus est  
<sup>a</sup>. Quin & conjugis cæsorum luctus  
est interdictus; & Licinia Gracchi dos  
adempta <sup>b</sup>: licet P. Mucius Jurisconsul  
censeret, eum præstare opere <sup>c</sup>. Sed  
Opimus (qui ex SC. iustitia Urbe ad-  
dem, quam voverat Concordia, posuit,  
indignantibus civibus, qui per cædes con-  
cordiam recte fundari posse non puta-  
bant. Plut. Gracch. f. App. Al. Civ.  
L. I. n. 306.) non diu postea etiam aperi-  
tius ostendit, venale sibi ad cuncta flati-  
tia esse ingenium, quando anno Urbis  
sexcentesimo quadragesimo legatus ad Ju-  
gurtham missus <sup>d</sup>, ut regnum, quod Mi-  
cipia obtinuerat, inter Jugurham & Ad-  
herbam dividaret, argento a Jugurtha  
corruptus famæ & fidei pecuniam prætu-  
lit. Ergo, licet per injuriam tempora-  
rum, cum reum eum egisset Decius Tri-  
bunus plebis, judicio de morte Gracchi  
fuisse absolutus causam ejus defenden-  
tis C. Carbone <sup>e</sup>, (qui Consul anno sex-  
centesimo trigesimo quarto ob turbulen-  
tissi-

<sup>a</sup> Vell. Pat. L. II. c. 7. <sup>b</sup> Plut. d. I. c. 66.  
pr. ff. soluto matr. <sup>c</sup> Sall. Jug. c. 36. sive 12.  
edit. I. Voas. <sup>d</sup> Cie. de Orat. E. II. cap. 25.  
Q. de clar. Orat. c. 34. Liv. epis. 64.

REIPUB. ROMAN. LIB. VII. 103

ditum tribunatum plebis, & mortis  
Africanii invidiam, majestatis cum accu-  
fante adolescenti L. Crasso, cantharidas  
sumpsisse dieitur <sup>a</sup>: vel, ut alii, in exi-  
bū fuit missus <sup>b</sup>) tamen A. U. 643.  
captarum ab hoste pecuniarum a C. Ma-  
milio Limetano Tribuno plebis damnatus  
tuerem senectutem egit <sup>c</sup>. An obiter ad-  
demus, in hujus consulatu vini adeo ge-  
nerosi fuisse provenium, ut vinum Op-  
imianum proverbiali locutione pro gene-  
roffissimo dictum filent <sup>d</sup>? Hic exitus Grae-  
chorum fuit meliore utique fato digno-  
rum: sed quos perdidit rigida virtus  
studium in civitate, quam nimia felicitas  
jam corrupserat. Nam Tiberii quidem  
laudes initio jam hujus capituli vidimus:  
Cajus vero cunctis virtutibus ei similis  
erat; laudisque verè cupidissimus, ita ut  
semper Senitiu auctor esset rei aliquis,  
que tantum ordinem decebat <sup>e</sup>; ingenio  
etiam & eloquentia longe præstantior <sup>f</sup>.  
Inno fuerunt, qui cum M. Tullio ante-  
fere non dubitarent, quod refert & im-  
probat Gellius <sup>g</sup>. Etiam Cicroni elo-  
quentissimus dicitur <sup>h</sup>: & idem, Grae-  
chorum consilii, sapientia, legibus multas